⁵⁵⁰ Ibidem: «vobis dicimus et mandamus quatenus [dictas] sarracenas et alias, quas in merinatu vestro de dicto crimine difamatas sciveritis, coram alcadio vel alamino sarracenorum civitatis predicte accusetis de ipso crimine, et eas, que culpabiles iudicante fuerint et nostro fisco pertinere, ad manus nostre curie capiatis, habendo in hoc diligenciam qualem decet».

⁵⁵¹ Еще Дж. Босуэлл отмечал, что наиболее серьезным вмешательством короны в моральные установления и обычай сарацин было стремление распространить свою юрисдикцию на внутриобщинные дела по изнасилованию и прелюбодеянию, которые, разумеется, относились к юрисдикции кади: Boswell J. The Royal Treasure... P. 351.

⁵⁵² H. 52.

⁵⁵³ Ibidem: «Cum sarraceni et sarracene civitatum, villarum et locorum nostrorum proprietorum, de adulterio difamati et difamate, nostro sint immediate erario acquisiti...»

⁵⁵⁴ H. 53: «comissio per nos vobis facta super occupando et ad manus vestrar recipiendo duas sarracenas de civitate Osce, nostro erario confiscatas, eo quia, viros

habentes, cum aliis sarracenis se carnaliter miscuerunt, est defectiva in aliquam sui parte...»

⁵⁵⁵ *Ibidem*: «dictas sarracenas... ad manus vestras tanquam fisco nostro acquisitas accipiatis et domine Sibilie de Furtiano, cui illas dedimus illico adducatis...»

⁵⁵⁶ В тексте источника, по всей видимости, допущена ошибка: ipsi sarraceni вместо ipse sarracene.

⁵⁵⁷ *H.* 53: «ceterum, quia secundum çunam sarracenorum ipsi sarraceni cum sarracenis maritatis coherentes certis debent plecti penis, vobis et vestrum utrique dicimus, comittimus et mandamus quatenus omnes et singulos sarracenos de talibus difamatos capiatis et ipsos, prout demeruerint, iuxta dictam çunam condempnetis et ab eis ac bonis eorum condempnaciones, quas contra eos tuleritis, exigatis et eas execucioni mandetis debitis et in factis fiscum nostrum tangentibus solitis et alias procedatis contra eos prout iuxta çunam predictam et alias iuste fuerit faciendum et, factis tribus partibus equalibus de peccunia inde proventura, duas partes nobis tradere teneamini, retenta vobis residua tertia parte vestris utilitatibus applicanda, quam vobis pro vestro labore ducimus huius serie concedendam...»

⁵⁵⁸ *Boswell J.* The Royal Treasure... P. 345–346, n. 69.

⁵⁵⁹ *Marzal Palacios F.J.* Una presencia constante... P. 86.

⁵⁶⁰ *S.* 12: «Ad audienciam nostram pervenit quod Ali Matalon, sarracenus Daroce, cognovit carnaliter Pronam Garsson, christianam vicinam Daroce, et ab ipsa, ut percepimus, habuit quendam filium ipsamque adhuc tenet in amasiā, ut de hoc fama habetur in Daroca et etiam in Villafeliz. Unde, cum talia crimina remanere non debeant impunita, vobis dicimus et mandamus quatenus de predictis inquiratis diligentissime veritatem. Qua inquisita, inquisitionem seu processum per vos super premissis factum ad cancellariam nostram transmitatis sub nostri sigilli munimine interclusum».

⁵⁶¹ *Ferrer i Mallol M.T.* Els sarraïns de la Corona... P. 32, n. 70. Об этом казусе см. также: *Nirenberg D.* Communities of Violence... P. 143.

⁵⁶² *Ibidem*, n. 71.

⁵⁶³ *S.* 15: «Ali Matalon... pro ipso crimen iam, ut intelleximus... crematus exitit et combustus, et propterea dicta mulier fugam arripuerit et a dicto loco se absentaverit...»

⁵⁶⁴ *Ferrer i Mallol M.T.* Els sarraïns de la Corona... P. 33, n. 74: «et etiam, ut dicitur, Ali Mataleon, qui captus fuit cum quadam christiana, indebitē condempnavit ad mortem et contra veritatem, cum christiana, de qua acusatus fuit, fuisse per Petrum Cancii de Calatayud, qui nos comiseramus quod super hoc sciret veritatem, virgo et intacta reperta...»

⁵⁶⁵ *MA.* 894: ходатайство доньи Элис, госпожи сарацинки, должно обвиненной в любовной связи с христианином, которая затем с двумя другими сарацинками подверглась насилию со стороны христиан.

⁵⁶⁶ *Ferrer i Mallol M.T.* Els sarraïns de la Corona... P. 33–34.

⁵⁶⁷ См. об этом, например: *Варьяш И. И.* Свидетельские показания в арагонском суде XIV в. // Право в средневековом мире. СПб, 2001. С. 231–239.

⁵⁶⁸ *L.* 126. Об этом казусе см. также: *Nirenberg D.* Communities of Violence... P. 144.

⁵⁶⁹ *Ibidem*: «comparuit Mahomat Abinhumem, sarracenus Ilerde, fraterque Caleme Abinhumem, sarraceni dicte civitatis et, ut coniuncta persona ipsius fratris

sui, obtulit et presentavit eidem quamdam patentem litteram papire scriptam illustrissimi domini regis Aragonum, sigillo cere rubee dicti domini regis id signum de cavaller in dorso sigillatam...»

⁵⁷⁰ *Ibidem*: «Dicimus et mandamus vobis quatenus, ut cum Culema Abinhumem, sarracenus Ilerde, diffamatus fuerit et existat de diversis excessibus et criminibus perpetratis in personis quorumdam christianorum et christianarum, a quibus dictus Calema se asserit innocentem, inquiratis contra dictum sarracenum... et excessibus et criminibus supradictis set de aliis etiam universis et singulis que et ipsum sarracenum quocumque modo fuisse comissa, audiveritis veritatem e', perfecta inquisizione huiusmodi procedatis, admissis eius deffensionibus, iuxti eiusdem inquisicionis merita, ad absolvendum vel condemnandum eumdem Culemam, prout de iure et ratione fuerit faciendum».

⁵⁷¹ *Ibidem*: «Qua presentata et ea recepta per dictum locumtenenten baiuli ea reverencia qua decuit, dixit se fore paratum inquirere contra dictum Culenam Abinhumem, super criminibus que ad ipsius locumtenentis auditum qualitercumque per dictum sarracenum comisisse pervenerunt, iuxta traditam sibi formam.

Postea, die martis, intitulata X kalendas madii, anno predicto, pervent ad aures honorabilis Petri de Castris... quod Culema Abimhumem, faber, sarracenus Ilerde, in maximum dedecus et vilipendium totius fidei ortodoxorum, comi:ciuit se et carnaliter cognovit Arnaldonam, uxorem Raymundi de Aquilaro, ortolini Ilerde, christianam».

⁵⁷² *Ibidem*: «Cumque venerabilis Jacobus Ledonis, eius assessor, rollet sibi, super predictis, consilium impendere, ex eo quia, causa criminalis super qua idem assessor intromitere se noluit, idcirco, idem honorabilis locumtenens... assumpsit sibi quomodo ad presentem inquisicionem in assessorem discretum Athonium de Palacio, bacallarium in legibus et iurisperitum Ilerde, qui... sibi consilium impendet diligenter...»

⁵⁷³ *Ibidem*: «Raimundus d'Aguilar, ortolanus, maritus Arnaldone.. contente et nominate in proventione predicta, testis, iuratus et interrogatus per dictum locum tenentem baiuli, si ipse scit vel dici audivit quod Culema predictus cognoverit carnaliter dictam Arnaldonam, uxorem suam, respondit et dixit quod non. Interrogatus, si scit, vidit vel dici audivit quod dictus Culema fuerit unquam amplexatus vel osculatus dictam Arnaldonam, respondit et dixit quod non. Interrogatus, si unquam vidit ipsos Culeymam et Arnaldonam in aliquo loco suspecto, adinvicem, loquentes vel se tangentes, animo in honesto, respondit et dixit quod non *et cetera*.

⁵⁷⁴ *Ibidem*: «Postea, die lune... dictus dominus locumtenens comissarius, volens procedere ad ulteriora presentis inquisitionis et eandem inquisitionem publicari, mandavit Raymundo Garçeti, nuncio jurato suo, quod, ex parte sua, citaret dictum Culeymam Abiniumem ad horam vesperorum presentis diey, ad comparendum coram eo in curia baiulie ad audiendam publicationem presentis inquisitionis contra eum facte... qui nuncius reversus retulit se immediate citasse dictum Culeymam Abiniumem, personaliter inventum... comparuit in dicta curia baiulie dictus Culeyma Abiniumem et dictus locumtenens et comissarius recepit confessionem, incontinenti, super predictis, a dicto Culema Abiniumem...»

⁵⁷⁵ *Ibidem*: «Culeyma Abiniumem, sarracenus predictus, interrogatus per dictum locumtenentem et comissarium, in sua confessione si ipse unquam cognovit carnaliter Arnaldonam, uxorem Raymundi d'Aguilar, ortolani Ilerde, respondit et dixit

quod non, ni que ja Deus no.u vulla. Interrogatus si ipse unquam fuit amplexatus vel osculatus dictam Arnaldonam, respondit et dixit quod non, *et cetera*».

⁵⁷⁶ *Ibidem*: «Qua confessione recepta, idem Çuleyma requisivit dictum dominum locumtenentem et comissarium quod publicaret ei dictam inquisitionem cum protestacione, tamen quod posset dicere et obicere contra dictam inquisitionem et dicta testium et personas...»

⁵⁷⁷ *Ibidem*: «Qua inquisitione publicata, dictus Çuleyma petiit copiam de eadem et diem sibi assignari ad dicendum et obiciendum contra dictam inquisitionem et dicta testium et personas receptorum. Et dictus dominus locumtenens et comissarius, concessa dicta copia dicto Çuleyma, assignavit eidem diem veneris proximam, in vesperis...»

⁵⁷⁸ *Ibidem*: «comparuit in curia dictus Çuleyma et obtulit cedulam sequentem contra deposiciones testium *et cetera*».

⁵⁷⁹ *Ibidem*: «Qua oblata, dictus Çuleyma Abeniumem, incontinenti, renunciavit et conclusit in presenti inquisitione et petiit sentenciam absolvitoriam pro se fieri super predictis. Et dictus locumtenens et comissarius assignavit dicto Çuleyma Abeniumem presenti, de consilio sui assessoris, diem lune proximam in vesperis ad suam sentenciam super predictis audiendam et... comparuit Çuleyma Abeniumem predictus et cum magna instancia petiit sentenciam absolvitoriam per se fieri...»

⁵⁸⁰ *Ibidem*: «Unde nos, Petrus de Castris... pro domino rege iudex delegatus predictus, visa comissionis littera... visa, etiam, proventione superius contenta... visis, insuper, atestacionibus testium... Visa, etiam confessione dicti Culeyma, hisque et omnibus aliis in presenti processu accitatis diligenter examinatis, equalante iusticia discursis, die et hora presentibus, dicto Çuleyma... assignatis, habitoque super hoc diligenti tractatu et consilio peritorum et signanter discreti Antonii de Palacio per nos in assessorem assumpti, sacrosantis Quatuor Dei Evangeliiis coram nobis positis, ut de vultu Dei iudicium nostrum prodeat et oculi nostri videant equitatem. Cum constet nobis dictum Çuleymam innocentem et immunem fore a contentis in proventione predicta et nihil contra ipsum sufficienter fuisse probatum, ideo... prefatum Çuleymam... absolvimus sentencialiter...»

⁵⁸¹ *Ibidem*: «dictam sentenciam quam in nostro consilio examinari fecimus diligenter huius serie laudamus, approbamus et etiam confirmamus...»

⁵⁸² Д. Ниренберг полагает, что обвинения членов видных фамилий в это время были частым делом: *Nierenberg D. Communities of Violence...* Р. 161–162. Из 1302 документов *MA* только 6 (4 дела) посвящены связям сарацин с христианскими женщинами, 2 из них — обвинения альфаки и сына королевского альгасила: *MA*. 644, 102. Два других процесса завершились приговором к сожжению: *MA*. 632, 633, 639, 819.

⁵⁸³ *Mutgé i Vives J. L'aljama sarraïna de Lleida...* P. 75.

⁵⁸⁴ *L. 80*: «vos tenetis captum quendam sarracenum, civitatis predicte, nomine Faraig Daziz, ex eo quod, asseratur, eum carnaliter cognovisse quendam mulierem christianam. Cum, autem, asseritur per sarracenos dicte civitatis quod punicio eiusdem sarraceni, ex consuetudine civitatis predicte, expectat ad baiulum civitatis eiusdem, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, quoisque per nos cognitum et deliberatum fuerit an ad vos vel ipsum baiulum pertineat cognicio premissarum, non procedatis...»

⁵⁸⁵ L. 143: «Causam appellacionis ad nos emisse per Mahomet Alfavell, alias vocatum Percaz, sarracenum loci de Alcarraç, qui delatus fuit quod se carnaliter cum quadam muliere immiscuerat christiana, a quadam sentencia condemnacionis ad comburendum contra eum, ratione predicta, lata per curiam et vicarium Ilerde, cui quidem appellacioni delatum extitit, vobis ducimus committendam...»

⁵⁸⁶ *Ibidem*: «vocatis evocandis, de meritis ipsius appellacionis cognoscatis, prout de iure et ratione fuerit faciendum». Апелляции упоминаются также: L. 144, S. 22.

⁵⁸⁷ L. 162: «Vidimus litteram vestram super facto illius sarraceni qui rem, ut dicitur, habuit cum christiana, nobis missam, qua recepta, cum processu per vos nobis super hiis misso et hiis que in eis continebantur ad plenum intellectis, fidelitati vestre ducimus harum serie respondendum quod placet nobis et pro bono habemus quod, in predictis, ob favorem fidei christiane, per vos procedatur, tam ad sentenciam diffinitivam quam interloquitoriam tormentorum, iusticia mediante, prefatum sarracenum corporaliter condemnando et alias, prout eius poposcerint demerita et qualitas tanti enormi criminis postulant et requirunt, omniisque appellacione remota».

⁵⁸⁸ L. 181: «Pro parte universitatis aliame sarracenorum dicte civitatis Ilerde fuit nobis humiliiter supplicatum... cum aliqui denunciaverint coram vobis Maffoma Abinferre et Maffoma Abingamem, sarracenos dicte civitatis, quod ipsi mulieres christianas carnaliter cognoverint, ob quod eosdem fecistis carceri mancipari et ad hoc captos detinetis eosdem, timeatque eadem aliama ut dicti sarraceni, absque defensione debita, non <solum> vexentur, immo verius ultimo suppicio condennentur... dicimus et mandamus quod, si contigerit dictos delatos ad nos seu nostram curiam appellare, tam ab interlocutoria seu interlocutoriis tormentorum quam sentenciam diffinitivam contra eos vel alterum ipsorum ferenda, appellacionem seu appellaciones huiusmodi admittatis, et eisdem deffendatis quibuscumque litteris, mandatis aut aliis provisionibus... revocamus...»

⁵⁸⁹ S. 14: «cum pridem ffidi nostro Stephano de Roda, baiulo Aragonum generali, tunc existenti Daroce, dictum fuisset quod quidam sarracenus nomine Ali de Matero quandam cognoverat carnaliter christianam ipseque baiulus propterea cepisset eundem... postmodumque mandasset... quod sarracenum predictum daret seu absolveret sub pena quingentorum morabatinorum auri, solvendorum per caplevatores ab eo datos... Petrus Cat, nunc iusticia Daroche... gentes que ad eius presenciam venerant pro suis expediendis negociis concitans et requirens ut sequerentur eum, ad domum... accessit et portas domus ipsius ffrangens... in eadern intravit, non ut officialis set more pocius invadentis, et ab inde sarracenum predictum captum educens per violenciam illum ad capcionem seu posse suum duxit, correccionis nostre duriciem non verendo». См. также: CP. 114, где говорится об узурпации хутильской юрисдикции кади и аламина, или CP.139, где хутильский препятствовал суду по шариату.

⁵⁹⁰ S. 113: «Percepimus quod vos, dictus baiulus, contra scriptam Consuetudinem civitatis Dertuse, vultis quendam sarracenum aliame sarracenorum Dertuse, vocatum Alux, captum in posse vestro, delatum quod se carnaliter inmiscuit cum mulieribus christianis, supponere questionibus et tormentis, licet contra eum non sint presumptiones violencie nec indicia sufficiencia ad tormenta, pretenditis etenim dictum sarracenum, tanquam circuncissum et a christiana religione extraneum, questionari posse absque presumptionibus vel indicis sufficientibus ad torturam. Quamobrem, volentes circa hec debite providere, cum omnes sarraceni dicte aliame

Dertuse et omnium aliarum aliamarum in dominio nostro sistencium per Ecclesiam et nos sistineantur et decimas Ecclesie et iura debita nobis solvant et ad testimonia et alia plura christianis pertinencia admittantur, vobis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub nostre ire et indignacionis incursu, quatenus dictum sarracenum aut alios quoscumque sarracenos aliame dicte civitatis vel eius terminorum pro dicto crimine aut quibusvis aliis criminibus absque presumptionibus vel indicis sufficientibus questionibus aut tormentis minime supponatur nec alias predictum sarracenum vel aliquos alios dicte aliame sarracenos, qui camere nostre servi sunt et per nos defendi debent, contra iusticiam agravetis...» О незаконном стремлении прокуратора королевы вести дела сарацин без соблюдения сунны и применять пытки говорится в грамоте Пере IV от 1365 г.: *RT. P. 482.*

⁵⁹¹ Любопытна грамота от 1353 г., в которой право сарацин Валенсии на привилегии всех жителей Валенсии аргументируется тем, что они такие же *habitatores et vicini* города, поскольку «faciant hostem et cavalcatam, contribuant atque solvant...»: *CP. 189.*

⁵⁹² *S. 22:* «Significamus vobis quod processum coram vobis situm super difamacione et acusacione facta contra Mahomat, sarracenum, quem captum tenetis pro eo quia voluit et conatus fuit, quantum in ipso extitit, cognoscere carnaliter quandam christianam meretricem, propter quod vos tulistis sentenciam contra eum ut combureretur, ratione tanti excessus, quequidem vestra sentencia per iusticiam Aragonie extitit confirmata, ad quem fuerat appellatum, a qua quidem confirmatione ad nos extitit appellatum, fecimus examinari in nostra curia et sentencias super eo prolatas, quare vobis dicimus et mandamus expresse quatenus dictum sarracenum, visis presentibus, faciatis comburi, ut pena eiusdem sit sarracenis aliis in exemplum».